
TOMSK
POLYTECHNIC

UNIVERSITY

томский
ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский Томский политехнический университет» (ТПУ)

ПРИКАЗ

О 6 О К Т  гт
Об утверждении перечня приоритетных 
мероприятий ТПУ которые принимаются 
к зачету по показателю эффективного контракта 
и перечня мероприятий которые предусматривают 
надбавку Ученого Совета на 2023-2024 учебный год

В целях совершенствования системы показателей результативности 
академической деятельности и качества научной активности научно­
педагогических работников ТПУ п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый перечень мероприятий (приложение 1) Томского 
политехнического университета, дипломы (I, II, III степени) которых принимаются к 
зачету по показателю эффективного контракта в 2023-2024 учебном году 
«Руководство в отчетном периоде научно-исследовательской работой школьников, 
студентов и аспирантов с получением ими грантов и корпоративных (именных) 
стипендий или завоеванием призовых мест на олимпиадах, научных конкурсах, 
выставках, конференций российского и международного уровней», согласно 
Приложению №1 к настоящему приказу и ввести его в действие с даты утверждения 
приказа.

2. Утвердить мероприятия (приложение 2), участие школьников, студентов 
и аспирантов участие в которых, предусматривает надбавку Ученого Совета по 
учету показателя результативности академической деятельности и качества 
научной активности научно-педагогических работников ТПУ «Руководство в 
отчетном периоде научно-исследовательской работой школьников, студентов и 
аспирантов с получением ими грантов и корпоративных (именных) стипендий или 
завоеванием призовых мест на олимпиадах, научных конкурсах, выставках, 
конференциях российского и международного уровней»

3. Начальнику отдела делопроизводства Е.В. Ильиных довести настоящий 
приказ до сведения руководителей подразделения университета.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на директора ЦНК 
Е.В. Францину.

И.о. проректора по науке 
и стратегическим проектам А.С. Гоголев

О.Н. Владимирова 
вн.1611

3302 10



к приказу от
Приложение № 1 /  ^

0 6 . и ,  f a

Перечень мероприятий Томского политехнического университета, 
Дипломы (I, II, III степени) которых принимаются к зачету по показателю 

Эффективного контракта в 2023-2024 учебном году 
«Руководство в отчетном периоде научно-исследовательской работой 

школьников, студентов и аспирантов с получением ими грантов и корпоративных 
(именных) стипендий или завоеванием призовых мест на олимпиадах, научных 
конкурсах, выставках, конференций российского и международного уровней».

№ Название мероприятия Школа/
подразделение
ТПУ

Дата
проведения

1 Международная научно-техническая 
молодежная конференция «Перспективные 
материалы конструкционного и 
функционального назначения»

ИШНПТ октябрь 2023 г.

2 Всероссийский конкурс научных работ 
«Молодежные проекты в науке»

ЮТИ октябрь 2023 г.

3 VIII Международная конференция молодых 
ученых, аспирантов и студентов «Изотопы: 
технологии, материалы и применение»

ИЯТШ 17-20 октября 
2023 г.

4 V Всероссийская научная конференция с 
международным участием «Геологическая 
эволюция взаимодействия воды с горной 
породой»

ИШПР 16-21 октября 
2023 г.

5 XVIII Всероссийские студенческие олимпиады 
по комплексу фундаментальных геологических 
наук и прикладной геологии

ИШПР октябрь- 
ноябрь 2023 г.

6 IV Международная научно-практическая 
конференция «Лингвистические и 
культурологические аспекты современного 
инженерного образования»

ШОН 15-17
ноября 2023 г.

7 Международная конференция школьников, 
студентов, аспирантов, молодых ученых 
«Ресурсоэффективные системы в управлении и 
контроле: взгляд в будущее»

ИШНКБ ноябрь 2023 г.

8 Международная научно-техническая 
конференция «Современные проблемы 
машиностроения»

ИШНПТ ноябрь 2023 г.

9 Всероссийский конкурс научно- 
исследовательских работ школьников и 
студентов «Исследования и разработки 
молодых физико-техников»

ИЯТШ ноябрь
2023 г. -  
апрель
2024 г.

10 III Всероссийская с международным участием 
молодежная конференция «Бутаковские 
чтения»

ишэ 12-14 декабря 
2023 г.

11 XX Международная научно-практическая 
конференция студентов, аспирантов и молодых 
ученых «Молодежь и современные 
информационные технологии»

ИШИТР 18-21 марта 
2024 г.

33021



12 XXV Всероссийская конференция-конкурс 
исследовательских работ школьников «Юные 
исследователи - науке и технике»

ООН март 2024 г.

13 Отборочный этап Международного инженерного 
чемпионата «CASE-IN»

ЦПОРТ март 2024 г.

14 III Всероссийская олимпиада 
по английскому языку «TPU: Technologies & 
Professionals United» для старшеклассников и 
студентов нелингвистических специальностей

ШОН 20 марта - 
30 апреля 
2024 г.

15 XXVII Международный научный симпозиум 
студентов и молодых ученых им. академика М.А. 
Усова «Проблемы геологии и освоения недр»

ИШПР 3-7 апреля 
2024 г.

16 XII Всероссийский Конкурс переводов для 
студентов нелингвистических специальностей 
(английский язык)

ШОН 09-30 апреля 
2024 г.

17 IV Международная
научно-практическая конференция «Научная 
инициатива иностранных студентов и 
аспирантов»

ШОН 23-25 апреля 
2024 г.

18 XII Всероссийский конкурс творческих и 
исследовательских работ «Взгляд в будущее»

ИШИТР апрель 2024 г.

19 Международная студенческая олимпиада по 
электронике

ИШНКБ апрель 2024 г.

20 XX Международная конференция студентов, 
аспирантов и молодых ученых «Перспективы 
развития фундаментальных наук»

ишнпт, иятш апрель 2024 г.

21 XV Всероссийская научно-практическая 
конференция для студентов и учащейся 
молодежи «Прогрессивные технологии и 
экономика в машиностроении»

юти апрель 2024 г.

22 XXIV Международная научно-практическая 
конференция студентов и молодых ученых 
«Химия и химическая технология в XXI веке» 
имени выдающихся химиков Л.П. Кулёва и Н.М. 
Кижнера, посвященная 85-летию со дня 
рождения профессора А. В. Кравцова (ХХТ-2024)

ИШХБМТ май 2024 г.

3302




